
Pag. 1 di 2 

 

MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

                                          ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol. - 89123 Reggio Calabria 

Fax n. 0965/24809 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

         

All’Albo pretorio on-line 

Al sito internet – Amministrazione trasparente 

Sez. Consulenti e collaboratori 

                       Agli atti                                                               
   

OGGETTO: individuazione degli artisti esterni a cui inviare la proposta di collaborazione occasionale 

per partecipare al concerto dell’Orchestra d’archi del Conservatorio che si terrà in data 

15.07.2021 presso il Parco Ecolandia di Reggio Calabria. 

IL DIRETTORE 

Vista la Relazione programmatica programmatica didattico – artistica per l’a.a. 2020/2021 

approvata dal Consiglio di Amministrazione n. 7/2021 del 10.03.2021; 

Visto il Bilancio del Conservatorio per l’E.F. 2021; 

Considerato che, così come richiesta dalla scrivente Direzione, che lo stanziamento del Cap. 

denominato “Manifestazioni artistiche”, fino alla concorrenza di € 30.000,00, è destinato alle spese 

inerenti eventuali necessità di integrazione dell’organico orchestrale del Conservatorio, in caso di 

mancanza o non disponibilità di professionalità interne, da intendersi studenti ed allievi; 

Considerato che tenuto conto degli impegni assunti, la somma ad oggi disponibile assicura 

ampiamente la copertura della spesa; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11/2021 del 26.04.2021 con la quale si è 

approvato l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di dichiarazioni di disponibilità di esperti 

esterni a supporto dell’attività dell’orchestra; 

Considerato che in data 15.07.2021 è in programma un concerto presso il Parco Ecolandia di Reggio 

Calabria diretto dal M° La Malfa Giuseppe, nell’ambito dell’iniziativa dell’Università Mediterranea 

di Reggio Calabria “La musica che gira intorno”; 

Considerato che sono previste tre prove che avranno luogo nei seguenti giorni: 12 luglio 2021 con 

inizio alle ore 9.30, 13 e 14 luglio 2021 con inizio alle ore 14.30; 

Considerato che per il suddetto concerto sarà impiegata l’orchestra sinfonica degli allievi del 

Conservatorio;  

Atteso che le professionalità interne non consentono la copertura dell’organico per il concerto di cui 

sopra;  

Considerato, pertanto, di integrare l’orchestra del Conservatorio con i seguenti artisti esterni:  

n. 6 violini 

n. 4 viole 

n. 1 contrabasso  

Viste la procedura selettiva indetta da questo Conservatorio volta all’acquisizione di disponibilità da 

parte di artisti esterni all’eventuale conferimento di incarichi di prestazioni occasionali per i concerti 

della stagione (prot. n. 1988/E1-g del 27.04.2021) e di riapertura dei termini (prot. n. 2769/E1-g del 

07.07.2021); 

Tenuto conto dell’esito delle selezioni, 

Considerato che il compenso complessivo previsto è di € 330,00 di cui € 70 lordi oltre oneri di legge 

per n. 1 prova  e  di € 120,00 lordi oltre oneri di legge per il concerto; 

 

DETERMINA 

 

Di integrare, in occasione del concerto in premessa, l’orchestra del Conservatorio per gli strumenti di 

Violino – n. 6 orchestrali, Viola – n. 4 orchestrali e Contrabasso n. 1 orchestrale, con altrettanti 



Pag. 2 di 2 

 

professionisti esterni individuati secondo l’ordine delle pertinenti graduatorie valide per il corrente 

anno accademico. 

Con i suddetti, previa autorizzazione ove occorra da parte dell’amministrazione di competenza, sarà 

stipulato un contratto di collaborazione occasionale con il Conservatorio che prevede, per l’attività in 

oggetto, la presenza per n. 3 prove e n. 1 concerto, a fronte di un corrispettivo lordo, oltre oneri di 

legge, di € 70 per la partecipazione a ciascuna prova e di € 120,00, oltre oneri di legge, con esclusione 

della possibilità di rimborso spese. 

Di autorizzare la relativa spesa per il conferimento di detti incarichi a carico del bilancio del 

Conservatorio per l’E.F. 2021 con imputazione al cap. denominato “manifestazioni artistiche “che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 

Reggio Calabria, 08.07.2021 

Prot. n. 3141/E1-g           

                                                                   Il Direttore 

                             F.to Prof. ssa Maria Grande   


